[bookmark: _GoBack]DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE
PREF. MUNIC. DE IGUATEMI - DECRETO Nº 1303

Av. LAUDELINO PEIXOTO, 871
03568318/0001-61
Exercício: 2015
DECRETO Nº 1303 , DE 06 DE AGOSTO DE 2015 - LEI N.1821

Abre no orçamento vigente crédito adicional suplementar e da outras providências

O(A) PREFEITO(A) MUNICIPAL DE IGUATEMI, no uso de suas atribuições legais.
DECRETA:
Artigo 1o.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na importância de R$184.080,83 distribuídos as seguintes dotações:

	Anulação ( + )
	140.459,67

	02 01 01
	GABINETE DO PREFEITO

	11
	04.122.0200.2003.0000
	Gestão das Atividades do GP
	3.000,00

	3.3.90.33.00
	PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO
	F.R.:
	0
	1
	00

	1
	Recursos do Tesouro - Exercício Corrente

	000 000
	Recursos que não se enquadram nos Detalh

	02 01 05
	DEFESA CÍVIL

	19
	06.182.0206.2093.0000
	Manutenção das Ações e Serviços da Defesa Cívil
	69.000,00

	3.3.90.32.00
	Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita
	F.R.:
	0
	1
	00

	1
	Recursos do Tesouro - Exercício Corrente

	000 000
	Recursos que não se enquadram nos Detalh

	02 03 01
	SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

	34
	04.122.0300.2002.0000
	Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Administração 9.975,95

	3.3.90.30.00
	MATERIAL DE CONSUMO
	F.R.:
	0
	1
	00

	1
	Recursos do Tesouro - Exercício Corrente

	000 000
	Recursos que não se enquadram nos Detalh

	02 05 01
	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

	65
	12.361.0800.2008.0000
	Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Educação
	5.414,00

	3.3.90.30.00
	MATERIAL DE CONSUMO
	F.R.:
	0
	1
	01

	1
	Recursos do Tesouro - Exercício Corrente

	000 000
	Recursos que não se enquadram nos Detalh

	02 05 02
	FUNDO DE MAN. E DESENV. ED. BAS. PROF. DA EDUCAÇÃO

	142
	12.361.0804.2026.0000
	Ensino Fundamental FUNDEB - 40%
	5.000,00

	3.3.90.39.00
	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
	F.R.:
	0
	1
	19

	1
	Recursos do Tesouro - Exercício Corrente

	000 000
	Recursos que não se enquadram nos Detalh

	02 06 03
	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

	02 06 03
	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

	205
	08.244.0601.2031.0000
	Proteção Social Básica (PSB)
	2.413,90

	3.3.90.39.00
	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
	F.R.:
	0
	1
	29

	1
	Recursos do Tesouro - Exercício Corrente

	000 000
	Recursos que não se enquadram nos Detalh

	02 07 01
	SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, INFRAESTRUTURA E SV URBANOS

	232
	15.122.0900.2010.0000
	Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Obras e Infraestrutura
	50.829,72

	3.3.90.39.00
	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
	F.R.:
	0
	1
	00

	1
	Recursos do Tesouro - Exercício Corrente

	000 000
	Recursos que não se enquadram nos Detalh

	02 08 01
	SECRETARIA MUN. DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E MEIO AMBIENTE

	283
	18.122.1001.2074.0000
	Gestão das Atividades do Meio Ambiente
	7.654,00

	3.3.90.39.00
	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
	F.R.:
	0
	1
	00

	1
	Recursos do Tesouro - Exercício Corrente

	000 000
	Recursos que não se enquadram nos Detalh

	02 09 01
	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

	328
	10.122.0700.2004.0000
	Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Saúde
	7.700,00

	3.3.90.32.00
	Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita
	F.R.:
	0
	1
	02

	1
	Recursos do Tesouro - Exercício Corrente

	000 000
	Recursos que não se enquadram nos Detalh

	02 09 02
	FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

	357
	10.301.0702.2055.0000
	Operacionalização do PSF
	11.414,83

	3.1.90.94.00
	INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS
	F.R.:
	0
	1
	02

	1
	Recursos do Tesouro - Exercício Corrente

	000 000
	Recursos que não se enquadram nos Detalh

	399
	10.302.0703.2066.0000
	Gestão do Bloco de Média e Alta Complexibilidade - MAC
	8.847,63

	3.1.90.94.00
	INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS
	F.R.:
	0
	1
	02

	1
	Recursos do Tesouro - Exercício Corrente

	000 000
	Recursos que não se enquadram nos Detalh

	408
	10.302.0703.2066.0000
	Gestão do Bloco de Média e Alta Complexibilidade - MAC
	2.830,80

	3.3.90.39.00
	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
	F.R.:
	0
	1
	14

	1
	Recursos do Tesouro - Exercício Corrente

	000 000
	Recursos que não se enquadram nos Detalh

Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos provenientes de:

	Anulação:

	02 01 01
	GABINETE DO PREFEITO

	8
	04.122.0200.2003.0000
	Gestão das Atividades do GP
	-3.000,00

	3.3.50.41.00
	CONTRIBUIÇÕES
	F.R. Grupo:
	0
	1
	00

	1
	Recursos do Tesouro - Exercício Corrente

	000 000
	Recursos que não se enquadram nos Detalh

	02 01 05
	DEFESA CÍVIL

	18
	06.182.0206.2093.0000
	Manutenção das Ações e Serviços da Defesa Cívil
	-4.000,00

	3.3.90.30.00
	MATERIAL DE CONSUMO
	F.R. Grupo:
	0
	1
	00

	1
	Recursos do Tesouro - Exercício Corrente

	000 000
	Recursos que não se enquadram nos Detalh

	02 05 01
	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

	64
	12.361.0800.2008.0000
	Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Educação
	-5.414,00

	3.3.90.14.00
	DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL
	F.R. Grupo:
	01

	01

	1
	Recursos do Tesouro - Exercício Corrente

	000 000
	Recursos que não se enquadram nos Detalh

	02 05 02
	FUNDO DE MAN. E DESENV. ED. BAS. PROF. DA EDUCAÇÃO

	141
	12.361.0804.2026.0000
	Ensino Fundamental FUNDEB - 40%
	-5.000,00

	3.3.90.30.00
	MATERIAL DE CONSUMO
	F.R. Grupo:
	0
	1
	19

	1
	Recursos do Tesouro - Exercício Corrente

	000 000
	Recursos que não se enquadram nos Detalh

	02 06 01
	SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSITÊNCIA SOCIAL

	177
	08.122.0600.2009.0000
	Manutenção das Atividades Secretaria Municipal de Assistência Social
	-9.975,95

	3.3.90.32.00
	Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita
	F.R. Grupo:
	01

	00

	1
	Recursos do Tesouro - Exercício Corrente

	000 000
	Recursos que não se enquadram nos Detalh

	02 06 03
	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

	192
	08.241.0601.1039.0000
	Const./Reforma e Ampliação do Asilo Municipal
	-20.000,00

	4.4.90.51.00
	OBRAS E INSTALAÇÕES
	F.R. Grupo:
	0
	1
	00

	1
	Recursos do Tesouro - Exercício Corrente

	000 000
	Recursos que não se enquadram nos Detalh

	211
	08.244.0601.2032.0000
	Proteção Social Especial (PSE)
	-2.413,90

	3.3.90.30.00
	MATERIAL DE CONSUMO
	F.R. Grupo:
	0
	1
	29

	1
	Recursos do Tesouro - Exercício Corrente

	000 000
	Recursos que não se enquadram nos Detalh

	02 07 01
	SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, INFRAESTRUTURA E SV URBANOS

	230
	15.122.0900.2010.0000
	Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Obras e Infraestrutura
	-329,72

	3.3.90.14.00
	DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL
	F.R. Grupo:
	01

	00

	1
	Recursos do Tesouro - Exercício Corrente

	000 000
	Recursos que não se enquadram nos Detalh

	238
	15.451.0901.1020.0000
	Pavimentação/Drenagem de Vias Urbanas e Obras Complementares
	-30.500,00

	3.3.90.30.00
	MATERIAL DE CONSUMO
	F.R. Grupo:
	0
	1
	00

	1
	Recursos do Tesouro - Exercício Corrente

	000 000
	Recursos que não se enquadram nos Detalh

	02 08 01
	SECRETARIA MUN. DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E MEIO AMBIENTE

	282
	18.122.1001.2074.0000
	Gestão das Atividades do Meio Ambiente
	-7.654,00

	3.3.90.30.00
	MATERIAL DE CONSUMO
	F.R. Grupo:
	0
	1
	00

	1
	Recursos do Tesouro - Exercício Corrente

	000 000
	Recursos que não se enquadram nos Detalh

	02 09 02
	FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

	353
	10.301.0702.2055.0000
	Operacionalização do PSF
	-11.414,83

	3.1.90.11.00
	VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
	F.R. Grupo:
	0
	1
	02

	1
	Recursos do Tesouro - Exercício Corrente

	000 000
	Recursos que não se enquadram nos Detalh

	397
	10.302.0703.2066.0000
	Gestão do Bloco de Média e Alta Complexibilidade - MAC
	-8.847,63

	3.1.90.11.00
	VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
	F.R. Grupo:
	0
	1
	02

	1
	Recursos do Tesouro - Exercício Corrente

	000 000
	Recursos que não se enquadram nos Detalh

	403
	10.302.0703.2066.0000
	Gestão do Bloco de Média e Alta Complexibilidade - MAC
	-2.830,80

	3.3.90.30.00
	MATERIAL DE CONSUMO
	F.R. Grupo:
	0
	1
	14

	1
	Recursos do Tesouro - Exercício Corrente

	000 000
	Recursos que não se enquadram nos Detalh

	423
	10.304.0704.2048.0000
	Operacionalização da Vigilância Sanitária
	-3.000,00

	3.3.90.30.00
	MATERIAL DE CONSUMO
	F.R. Grupo:
	0
	1
	02

	1
	Recursos do Tesouro - Exercício Corrente

	000 000
	Recursos que não se enquadram nos Detalh

	434
	10.305.0704.2081.0000
	Operacionalização da Vigilância e Promoção de Saúde
	-1.000,00

	3.3.90.30.00
	MATERIAL DE CONSUMO
	F.R. Grupo:
	0
	1
	02

	1
	Recursos do Tesouro - Exercício Corrente

	000 000
	Recursos que não se enquadram nos Detalh

	437
	10.305.0704.2081.0000
	Operacionalização da Vigilância e Promoção de Saúde
	-3.700,00

	4.4.90.52.00
	EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
	F.R. Grupo:
	0
	1
	02

	1
	Recursos do Tesouro - Exercício Corrente

	000 000
	Recursos que não se enquadram nos Detalh

	02 99 99
	RESERVA DE CONTNGÊNCIA

	439
	99.999.9999.9999.9999
	Reserva de Contigencia
	-65.000,00

	9.9.99.99.00
	RESERVA DE CONTINGÊNCIA
	F.R. Grupo:
	0
	1
	00

	1
	Recursos do Tesouro - Exercício Corrente

	000 000
	Recursos que não se enquadram nos Detalh

	Anulação ( - )
	-140.459,67

Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

IGUATEMI, 06 de agosto de 2015
____________
Prefeito Municipal